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Abstract

This thesis analyses financial contagion between a reference EU market – Germany

and markets of five countries which are actively seeking to become a part of European

Union – Montenegro, Serbia, Turkey, Bosnia and Macedonia in the period of March

2006 to March 2018. We apply quantile regression framework to analyse contagion

which we base on the occurrence and degree of coexceedances between the reference

and analysed market. The results indicate that contagion between stock markets exists,

however in different degree for each of the analysed markets. In addition we apply the

regression framework specifically for period of financial crisis of 2008 to demonstrate

that contagion is stronger during turbulent market periods.
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Abstrakt

Táto práca analyzuje finančnú nákazu medzi referenčným trhom EÚ - Nemeckom a

trhmi piatich krajín, ktoré sa aktívne snažia stať súčasťou Európskej únie - Čiernej

Hory, Srbska, Turecka, Bosny a Macedónska v období od marca 2006 do marca 2018.

Aplikujeme kvantilovú regresiu na analýzu nákazy, ktorá sa zakladá na výskyte a

stupni „coexceedances“ medzi referenčným a analyzovaným trhom. Výsledky

naznačujú, že existuje nákaza medzi akciovými trhmi, avšak v rôznom rozsahu pre

každý z analyzovaných trhov. Okrem toho používame rámec kvantilovej regresie

špeciálne pre obdobie finančnej krízy z roku 2008, aby sme preukázali, že nákaza je

silnejšia počas turbulentných období na trhu.
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1 Introduction

There are many economic questions that rise with a country being accepted to

the European Union. The general public is mostly interested in the direct monetary

influences a country brings to the table for the other member countries. This paper aims

to focus on a different level of influence – on contagion.

The main motivation behind this thesis is to uncover the nature of financial

contagion in countries that might be able to join the European Union in the near future.

With them joining, their financial markets will become more interconnected with the

financial markets of European Union countries and also with other countries because

the investors will be more likely to participate in financial markets of these countries

after joining the EU. If we find the channels for contagion spreading in these markets

and what influences them, it can give us a clearer picture of how exactly these markets

might influence the financial markets of other member states. This paper aims to

provide an insight about how exactly are the markets of countries that are actively

seeking to become new EU members interconnected with the currently most developed

and strong market in the European Union – the German market. Germany, as the

biggest economy, is also the biggest contributor to the budget of the European Union.

This paper works with 3 main hypotheses. First of all we will be trying to prove

that there exists a financial contagion between countries with the possibility to enter

the EU and the EU market which is represented by German Stock Exchange Market

for the purposes of this study. Secondly, that contagion in financial markets of these

countries is predictable and that we can draw conclusions about the future possible

contagion effects from the region to the EU and the other way round. Lastly, we will

be trying to prove that coexceedance in financial markets of these countries is affected

by stock returns volatility and exchange rates by focusing on finding joint extreme

return values in both the stock markets, which will be primarily represented by their

main stock market indexes, and in the foreign exchange markets.

We will be examining the coexceedance in 5 countries that are the official

candidates to become new members of the European Union – Turkey, Montenegro,
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Bosnia, Serbia and Macedonia with financial market of the EU. We have collected the

data directly from the financial markets of these countries. We will be using daily

closing data of stock. As these countries do not have developed and very liquid

financial markets, we have to take into account the possible issues with the data

credibility. By evaluating the extent and the determinants of contagion in these

countries by identifying their coexceedances of extreme value occurences in their

markets and the markets of the European Union, we can draw conclusion about the

contagion spreading in these countries. Secondly we can draw conclusions about the

possible effect of the possible contagion routes if they were to become more connected

to the European Union financial markets after they join the EU. We plan to obtain

results that will prove the existence of joint occurrences of extreme returns within the

group of countries. We also aim to be able to explain these occurrences and define what

is affecting them.

The paper is structured as follows: Section 2 provides a thorough overview of

the literature on the topic of financial contagion and coexceedances in both the pre-

crisis and after-crisis periods; Section 3 describes the various data sets used for this

study; Section 4 explains the methods and models used in this paper; Section 5 presents

the readers with results of our study and Section 6 concludes this paper.
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2 Literature Review

2.1 Before-crisis literature

The term coexceedance in financial markets or assets has only entered the

economic world in the recent years. One of the earliest studies focused on the topic of

measuring financial contagion with the use of exceedances was introduced by Bae,

Karolyi and Stulz (2003). The authors arbitrarily define an extreme return, or

exceedance, as one that lies either below (above) the 5th (95th) quantile of the marginal

return distribution. Subsequently, they define coexceedance as joint occurrences of

these extreme returns. The key hypothesis for Bae, et al. (2003) was the assumption

that contagion occurs only with extreme returns present; essentially if there is

contagion, small return shocks propagate differently from large-return shocks. The

paper focused on investigate the propagation of large-return shocks within Latin

America and Asia and across both regions. The authors chose to direct the focus of the

study on counts of coincidences of extreme returns rather than on correlations of joint

extreme returns. The base of the study lied in modeling the counts of joint occurrences

of extreme returns using the multinomial logistic regression approach and using Monte

Carlo simulation to calibrate the results for returns distributed as multivariate normal,

Student’s t and with GARCH effects. The results from both Asia and Latin America

indicate that probability of the coexceedances is affected by exchange rate shocks to

the region – extreme returns were reported more likely in the event of currency fall

(rise), however it is not subject to the level of interest rates within the region. A crucial

difference in the results was reported in the equality of probability of positive and

negative return coexceedances - Asian market provides no evidence that coexceedance

events are less likely for positive extreme returns than for negative extreme returns

unlike the Latin American market in which coexceedances are more likely for negative

extreme returns. Arguably the most important outcome of this study would be the

contagion found between the regions. Authors conclude that contagion from Latin

America to other regions of the world is more important than contagion from Asia and

also that The United States is largely insulated from contagion from Asia.
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A different method to testing the occurrence of contagion in a cluster of

countries has been developed by Baur and Schulze (2005). Authors introduced a

measure of degree of coexceedances in addition to only specifying the existence of

coexceedances as Bae et al. (2003). Additionally, authors differ from the analysis of

Bae et al. (2003) by modeling the computed coexceedances in every point of time t

using the quantile regression model of Koenker and Bassett (1978) with the aim to

analyze the behavior of extreme coexceedances for different regimes of

coexceedances. Furthermore Baur and Schulze (2005) used the model to detect

contagion among financial markets by also analyzing particular crisis periods. The

authors argue that the main advantage of the quantile regression model lies in the

possibility of analyzing the degree of coexceedances in addition to just the occurrence

of coexceedances. A tremendous addition of this model comes from the conditional

quantile estimates showing the evolution of coexceedances over time. The analysis of

the regional results can be interpreted as uncertain with Baur and Schulze (2005)

describing to find contagion in some cases and interdependence in other cases.

Nevertheless, authors report findings of cross-regional coexceedances with evidence

of contagion from Asia to Latin America and Europe but not to the United States, what

remains in line with Bae et al. (2003) who conclude that the US market is insulated

from Asian markets.

Christiansen and Ranaldo (2008) analyze the coexceedance that account for

number of extreme returns on a given day in the new European Union member states’

stock markets. Comparably to Bae et al. (2003) authors use the multinomial logit model

to uncover the relation between the coexceedance variable and persistence, asset

classes, and volatility. The primary aim of this study lays in illustrating whether and

to what extent co-movements across national stock markets change after the EU

enlargement. Contrary to previous literature the writers are not examining crisis

periods thus not investigating contagion effects as such. However they argue that the

model can act as a foundation for analyses in crisis periods, too. The data used in the

study describe the integration between the stock markets in the 10 new EU member

states from the former Communist countries in Eastern and Central Europe as well as

the integration between the 14 old EU member states. The findings are in line with the

initial hypothesis, the authors report to find co-movement between the old and new EU

markets; with rising number of extreme negative returns in the old EU markets the
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probability of many extreme negative returns in the new EU markets rises as well.

Further findings are similar to those in the previous studies, when Christiansen and

Ranaldo (2008) find that not only the stock returns in old EU markets but also currency

returns have a positive effect on the likelihood of observing coexceedances in extreme

returns in the new EU markets, and that interest rates are of no importance to this

likelihood.

Overall, authors claim that empirical evidence clearly points to the fact that

entering countries are more likely the victims of contagion from the markets they are

joining. They argue that the downside of economic integration is the increased shock

propagation across countries, after finding significant global linkages of new EU

markets with stock markets in old EU countries.

Forbes and Rigobon (2002) provide a different view on the topic of contagion.

Authors did not distinguish between contagion and interdependence. Their main aim

was to investigate the channels of distribution of the negative shocks. The authors

were relying on the analysis of the correlation coefficients during the crisis period. As

the body of their study they examined cross-country stock market comovements to

uncover if there exists contagion or just interdependence. Contagion was tested based

on cross-market correlation coefficients, with the aim to show the tests to be biased


[…]


similarly to Baur and Schulze (2005).

Our approach was applied to daily data ranging from March 2006 to February

2018. We bootstrapped the regression to obtain robust results. We used control

variables such as Bond yields of German Government bonds, the returns and volatility

of Europe Brent spot price (oil) and the price of 10 year corporate Eurobonds. We also

used dummy variables to check if our results hold in various time periods. Additionally

we restricted the regression to only the period of the crisis to find better evidence of

contagion in the turbulent times of financial crises. Even though we found joint positive

and negative coexceedances between the EU market and the examined markets we did

not find evidence of financial contagion between them. We rejected the first hypothesis

as we did not find significante evidence to hold the statement that contagion from the

EU to our examined markets exists. We rejected the second hypothesis that the

contagion in the financial markets of these countries is predictable since we did not

find evidence of contagion. Finally we rejected the last hypothesis that the

coexceedance in financial markets of these countries is affected by stock returns

volatility, interest and exchange rates on the basis of the quantile regression results

which did not explain the comovements between markets to a sufficient extent. It is

very probable that even though we find many instances of coexceedances between

these markets it is only a comovement and we cannot talk about contagion. The reason

behind this might have to do with our main motivation to analyze this topic. We wanted

to know if the market of EU and these non-EU markets are already interconnected to a

sufficient extent to provide channels for contagion. It seems that the very reason for
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the absence of contagion channels would be that these markets have yet to become

member states of the EU and therefore more integrated into the financial markets of

the EU.

We believe that this paper contributes to the existing literature by providing an

analysis of contagion of markets which have not been interconnected historically

however are with a big probability be interconnected in the future.

The topic of contagion from European Union to the markets of countries trying

to become a part of the EU offers further possibility for research. First and foremost it

could be expanded by using additional different explanatory variables that would better

explain the coexceedances between EU and examined markets. It could be further

expanded by incorporating multiple reference markets within the EU to the study.
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Appendix A: Estimates of Quantile
regression

Table 1 Quantile regression estimates: coexceedances between Montenegro and German stock market

quantile (1) quantile (5) quantile (10) quantile (25) quantile (50)

germanbonds 0.136** 0.0498* 0.00711 0.0000236 -1.66e-15

(3.29) (2.11) (1.62) (0.08) (-0.35)

eurobonds 0.0271*** 0.00855** 0.00188*** 0.0000247 -3.46e-16

(5.69) (2.70) (3.55) (0.31) (-0.54)

daxreturns -0.0173 0.335 0.270** 0.00403 4.23e-15

(-0.05) (1.43) (2.72) (0.30) (0.61)

daxvar -49.94 -29.05 -34.33 -0.561 1.57e-13

(-0.73) (-0.72) (-1.48) (-0.24) (0.15)

eubrentreturns -0.0686 -0.0616 0.00495 0.000100 -1.28e-15

(-0.60) (-0.81) (0.21) (0.07) (-0.31)

eubrentvar -13.87 -2.356 0.229 -0.150 3.39e-15

(-0.84) (-0.38) (0.10) (-0.45) (0.01)

usdeurreturns 0.127 0.495 0.319** 0.00552 1.19e-15

(0.17) (1.65) (2.61) (0.30) (0.11)

Dcrisis 0.0621 -0.187 -0.0778 -0.00306 8.03e-16

(0.64) (-1.83) (-1.75) (-1.63) (0.33)

Daftercrisis 0.156* -0.0273 -0.0286*** -0.000624 3.94e-15

(2.01) (-0.80) (-4.12) (-0.41) (1.27)

monexvar -0.350 -1.398* -0.0719 0.000101 7.72e-16

(-0.67) (-2.22) (-0.15) (0.20) (0.44)

lagdaxmonex 0.464*** 0.901*** 1.012*** 1.027*** 0.994***

(5.23) (12.15) (73.71) (218.18) (293.81)

_cons -3.887*** -1.141* -0.225** -0.00256 4.27e-14

(-5.82) (-2.45) (-3.15) (-0.28) (0.50)
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N 2840 2840 2840 2840 2840

t statistics in parentheses

="* p<0.05 ** p<0.01 *** p<0.001"

Source: Author´s computations based on equation (4)
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Table 2 Quantile regression estimates: coexceedances between Serbian and German stock market

quantile (1) quantile (5) quantile (10) quantile (25)

germanbonds 0.0364*** 0.00553* 0.000497 1.52e-14

(4.24) (2.26) (0.61) (0.00)

eurobonds 0.00519*** 0.00102** 0.000245 2.58e-15

(4.26) (2.82) (1.61) (0.00)

daxreturns 0.404** 0.176** 0.0717 -3.54e-14

(2.78) (3.00) (1.81) (-0.00)

daxvar 10.38 -11.86 -2.910 4.75e-12

(1.09) (-1.69) (-0.62) (0.00)

eubrentreturns -0.0211 0.00270 0.000258 -8.22e-15

(-0.45) (0.21) (0.06) (-0.00)

eubrentvar 2.320 0.451 0.0496 6.00e-13

(1.29) (0.66) (0.17) (0.00)

usdeurreturns 0.511* 0.258** 0.0687 -1.82e-14

(2.57) (3.08) (1.57) (-0.00)

Dcrisis -0.00510 -0.0121** -0.00911*** -0.00523***

(-0.50) (-2.72) (-3.47) (-4.02)

Daftercrisis -0.0245 -0.0104* -0.00550* -2.12e-14

(-1.90) (-2.52) (-2.19) (-0.00)

belextvar -17.42** -6.883 -5.568 7.55e-13

(-2.81) (-1.11) (-1.27) (0.00)

lagdaxbelex 0.989*** 1.024*** 1.023*** 1.014***

(33.86) (71.78) (143.25) (837.22)

_cons -0.705*** -0.130** -0.0276 -3.30e-13

(-4.37) (-2.70) (-1.45) (-0.00)

N 2866 2866 2866 2866

Source: Author´s computations based on equation (4)
