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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Please provide your assessment of each of the following four categories, summary and
suggested questions for the discussion. The minimum length of the report is 300 words.

Contribution

The thesis assess the extent of stock market contagion between Germany, and the South-East
European countries and Turkey. It estimates the coexceedance measure of Baur and Schulze (2005)
and employs it within quantile regression framework. It uses daily data in 2006-2018. The stock market
contagion is stronger during the crisis period and driven by some other asset classes dynamics. The
novelty is an application of this method to a new set of countries.

I would appreciate if the author provides the definition of contagion when this term is used for the first
time.

Methods

Coexceedance measure is used as the dependent variable and quantile regressions are employed.
The is a standard choice to examine financial contagion.

I would appreciate some discussion of the liquidity and depth of stock markets rather than just
mentioning the basic facts visible easily from the figures. Did the stock market liquidity change after
the 2007-2009 crisis? Given the high volatility during 2007-2009 period, it is impossible to see the
more recent volalities in the figures. Overall, the analysis of stock market developments is rather too
introductory.

Literature

The important references are discussed, the thesis is well placed in the literature. Sometimes the
thesis cites and discusses the old working paper versions eventhough the new final versions (those
published in a journal) are available. The author sometimes writes that she uses the Bae et al. (2003)
methodology to assess the financial contagion. In fact, the Baur and Schulze (2005) method is used.
The Bae et al. methodology provides a different measure of coexceedances and applies it within
different econometric model.

Manuscript form

The manuscript would benefit from some more rounds of editing, for example, consider the the first
paragraph of the introduction, which is loosely focused on the topic of the thesis. The thesis
sometimes has inaccurate claims such as claiming that if we can find the determinants of the
contagion, we will be able to predict the contagion in future. This is highly disputable because the in-
sample forecasting (which this thesis essentially does) does not guarantee out-of-sample forecasting
ability. The introduction lacks the emphasis on novelty and contribution of this thesis. The literature
survey has extremely long paragraphs. Some references are not in standard format. We should write
Author (year) and we should not forget to refer to the (year) part. The author writes that she wants to
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confirm or reject hypothesis on a statistical basiis. There is no such thing as confirming the hypothesis,
the hypothesis is rejected, or not. There are typos but not many. It is not necessary to present the
results up to five or six decimal points. All regression results are placed into the Appendix, which is not
standard. The regression tables contain the abbreviations, which makes them difficult to read without
consulting the main text. Some statements are not accurate. For example, the thesis says that
bootstrapping the regression leads to robust results, while it should be that bootstrapping the standard
errors leads to robust standard errors.

Summary and suggested questions for the discussion during the defense

Overall, the thesis represents a solid piece of applied econometrics work focused on an important
policy topic (financial contagion). However, several rounds of polishing of the thesis would be required
as well as some comparison to previous literature should be conducted. Some parts of analysis is a bit
too rudimentary. Therefore, I recommend the grade C.

Questions:

1) Can the estimated degree of financial contagion be affected by the insufficient liquidity of stock
markets?

2) What is contagion? Can we make equal coexceedances to contagion?

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Contribution (max. 30 points) 22

Methods (max. 30 points) 27

Literature (max. 20 points) 17

Manuscript Form (max. 20 points) 12

TOTAL POINTS (max. 100 points) 78

GRADE (A – B – C – D – E – F) C

NAME OF THE REFEREE: Prof. Roman Horváth, Ph.D.

DATE OF EVALUATION: August 22, 2018
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL GRADE

91 – 100 A

81 - 90 B

71 - 80 C

61 – 70 D

51 – 60 E

0 – 50 F